DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCCXXXI de 17 de Dezembro de 2024

DATA: 17/12/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 17/12/2024 15:01:19
IP com n°: 192.168.0.125

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1058

aDOM 1/5www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1331/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 2024.05.22.01/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

PENSÃO: 02/2024 - ATO DE PENSÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/12/2024 15:01:19 - IP com n°: 192.168.0.125
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1058

2/5www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1331/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2024.05.22.01/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO

DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas
atribuições legais, torna público o extrato do Terceiro Aditivo Nº 2024.12.13.01 ao Termo de Contrato n.
2024.05.22.01, decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.11.14.01, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL (SÍTIOS E VILAS) E NA SEDE NO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-
CEARÁ, CONFORME PROJETOS BÁSICOS EM ANEXO DO EDITAL DE LICITAÇÃO.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO LTDA-EPP. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: As alterações somam assim o valor do contrato
anteriormente pactuado de R$ 3.113.315,99 (Três Milhões, Cento e Treze Mil, Trezentos e Quinze Reais
e Noventa e Nove Centavos), mais a quantidade aditivada no valor correspondente de R$ 94.681,94
(Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta e Um Reais e Noventa e Quatro Centavos), perfazendo um
novo valor global de R$ 3.207.997,93 (Três Milhões, Duzentos e Sete Mil, Novecentos e Noventa e Sete
Mil e Noventa e Três Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu -Ceará, Em 13 de Dezembro

de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/12/2024 15:01:19 - IP com n°: 192.168.0.125
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1058

3/5www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1331/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Pensão: 02/2024

ATO DE PENSÃO Nº 002/2024

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o que consta do Processo nº 311011922024, em conformidade com o que estabelece os art.
47 e seguintes da Lei Municipal nº 561/2013, c/c art.  12, inciso I da  Lei nº 804/2021:

Art. 1º. Resolve conceder o benefício de Pensão por Morte vitalício a ORLANDO ALVES DE

CARVALHO, dependente de JACINTA ARAÚJO BARROS DE CARVALHO, CPF nº 276.633.103-49,
RG nº 99029197774 –SSP/CE,  aposentada conforme resolução nº 4935/2022 do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará,  falecida em 24/10/2024.

DEMOSTRATIVO DO VALOR DOS PROVENTOS DA PENSÃO

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Valor da Aposentadoria R$ 2.134,09

Cota familiar 50%  R$ 1.067,04
Art. 12 inciso I da Lei

804/2021

Cota dependente 10% R$    213,41
Art. 12 inciso I da Lei

804/2021

Soma da Cotas R/$ 1.280,45
Art. 12 inciso I da Lei

804/2021

Complementação Constitucional R$     131,55

Total dos Proventos R$ 1.412,00

Art. 2ª.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando seus efeitos financeiros a contar
da data do óbito dia 24/10/2024, em conformidade ao art. 48 da lei 561/2013.

Caririaçu (CE), 13 de dezembro de 2024.

    Deusemar Pereira Vanderlei     José Edmilson Leite Barbosa

Diretor Presidente do PREVCAR                  Prefeito do Município de Caririaçu -CE

          Port. nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/12/2024 15:01:19 - IP com n°: 192.168.0.125
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1058

4/5www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1331/2024 - 17/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/12/2024 15:01:19 - IP com n°: 192.168.0.125
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1058

5/5www.caririacu.ce.gov.br